
PR.02344.00058/2018-9 
 

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

CGSS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 CURSO SUPERIOR – CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS (Direito) 

 

EDITAL 20/2018 – Porto Alegre  

O 5ª PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA FAZENDA PÚBLICA E 
DOS JUIZADOS ESPECIAIS CÍVEIS DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base 
no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo de estagiários de 

nível superior do curso de Direito para atuarem junto à Promotoria de Justiça da Fazenda 
Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre, conforme o anexo abaixo: 

 

ANEXO 01 

 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

1º 22 LUCAS ROSA DA SILVA 89 

2º 28 GABRIEL FANGANITO MACIEL 88 

3º 4 GABRIELA C. BRANCO ZETTERMANN 87 

4º 8 MAIARA LEAL DE SOUZA 86 

5º 21 THAMIRES T. MACHADO DOS SANTOS 85 

6º 19* STHEFANE RIOS BARBOZA 84 

7º 25 AMANDA RODRIGUES DOS SANTOS 83 

8º 24 CLAUDIA PAOLA SILVA DA ROCHA 82 

9º 23 FERNANDO DA SILVA MARINHO 81 

10º 19* ANDRIELE PARÉ BRUM 80 

*A inscrição 19 está em duplicidade devido a problemas operacionais; no entanto, isso não acarretará prejuízo aos 

candidatos, pois será considerado, para fins legas, como se houvesse duas inscrições e, consequentemente, dois 

candidatos. 

 

Porto Alegre, 02 de outubro de 2018. 

 
  LUÍS ALBERTO BORTOLACCI GEYER, 

Promotor de Justiça,  
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

PUBLICADO EM 02 de outubro de 2018. 

 


